Дело №5-62-535/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2018 года                                                                          пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Сметанниковой Ю.А. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут Сметанникова Ю.А., находясь по месту своего жительства в квартире №(данные изъяты)  дома №(данные изъяты)    Ленинского района Республики Крым, хранила бумажный сверток  с веществом растительного происхождения  (данные изъяты)  цвета массой (данные изъяты) г,  которое согласно заключения эксперта №(данные изъяты) от  (данные изъяты) является наркотическим веществом  (данные изъяты)     массой (данные изъяты) г, и фрагмент фольги с наслоениями коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством (данные изъяты)  массой (данные изъяты) г. Таким образом, Сметанникова Ю.А. совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ.
         В судебном заседании Сметанникова Ю.А. вину в совершении правонарушения признали полностью, пояснила, что в протоколе об административном правонарушении все изложено верно. Дополнений не имела. В содеянном раскаялась.
УУП и ПДН ОП ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым Каштанюк А.И., составивший протокол об административном правонарушении, пояснил, что изъятое наркотическое средство каннабис находится на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым. Сметанникову Ю.А. характеризовал посредственно.
Заслушав Сметанникову Ю.А., УУП и ПДН ОП ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым Каштанюка А.И., исследовав материалы дела в совокупности, судья считает вину Сметанниковой Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, доказанной.
	Вина Сметанниковой Ю.А., помимо её признательных показаний, подтверждается исследованными судьёй письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.2); рапортом  начальника ОП №(данные изъяты)  (дислокация г. (данные изъяты)) ОМВД России по Ленинскому району  капитана полиции Тишкина А.Н. о том, что в ходе проведения осмотра  кв. (данные изъяты)  в доме №(данные изъяты)  г. (данные изъяты) было обнаружено и изъято (данные изъяты) шприцов, фрагмент фольги и вещество (данные изъяты) цвета  массой (данные изъяты) г (л.д.3); протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) года с фототаблицей  (л.д.4-12); объяснением свидетеля (данные изъяты) (л.д.13); объяснением  свидетеля  (данные изъяты) (л.д.14);  заявлением Сметанникова И.М. (л.д.15); объяснениями Сметанниковой Ю.А. в материалах дела (л.д.17-18);  объяснением свидетеля (данные изъяты) (л.д.19-20); объяснением свидетеля  (данные изъяты) (л.д.21-22); копией справки о результатах химико-токсикологического исследования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которой в (данные изъяты)  часов (данные изъяты)  минут в биосредах Сметанниковой Ю.А. обнаружено наркотическое вещество (данные изъяты) нг/мл (л.д.23);  заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество является наркотическим средством (данные изъяты)  массой (данные изъяты) г (л.д.27-29); заключением эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которого предоставленное вещество на фрагменте фольги является наркотическим средством - (данные изъяты)  массой (данные изъяты) г (л.д.31-34).
  Таким образом, действия Сметанниковой Ю.А. правильно квалифицированы по ст. 6.8 ч.1 КоАП РФ, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
 В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Сметанниквой Ю.А. судья учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его отношение к содеянному, семейное и имущественное положение.
  Как смягчающее вину обстоятельство мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном Сметанниковой Ю.А.
  Как отягчающее вину обстоятельство судья учитывает повторное совершение однородного правонарушения.
  С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, учитывая то, что Сметанникова Ю.А. является инвалидом 2 группы, посредственно характеризуется по месту жительства, ранее привлекалась к административной ответственности, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  административного штрафа.
 Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ  при назначении   административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль над исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 4.1, ч.1 6.8, ст.ст.  29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

         Сметанникову  Ю.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей, перечислив его на реквизиты:
р/счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым),
банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ,
ИНН  9111000524, КПП   911101001, БИК  043510001, ОКТМО  35627000, КБК   18811690050056000140,    УИН   18880391180002076045.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Изъятые  с места происшествия (КУСП №(данные изъяты)  от (данные изъяты) г.) наркотическое средство -(данные изъяты) массой в пересчете на сухое вещество (данные изъяты)  г., (данные изъяты) шприцев, (данные изъяты) фрагмент фольги серебристого цвета с наслоениями смолоподбного вещества темно-коричневого цвета, находящееся на хранении в ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым, уничтожить по вступлении постановления в законную силу.
Возложить на  Сметанникову  Ю.А. обязанность в течение 10-ти (десяти) дней со дня вступления постановления в законную силу явиться к врачу наркологу в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» (пгт. Ленино, ул. Пушкина, 48) и пройти диагностику, профилактические мероприятия  в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Разъяснить Сметанниковой  Ю.А., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение лица, на которое возложена судом обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет за собой наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Контроль над исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району, Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.
         Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                 Н.А.Ермакова